５福薬業発第３３１号
令和５年１０月１９日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 永嶋 友洋

日本薬剤師会研修プラットフォームにおける ICT 研修プログラムの

提供開始について ＜e-ラーニング形式＞

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、日本薬剤師会において、厚生労働省「令和３年度薬剤師の資質向上に向

けた研修に係る調査・検討事業（ICT を活用した業務等に係る薬剤師の資質向上）」

の実施を契機に、ICT を活用した薬剤師業務の資的向上等を目的とした研修プロ

グラム（以下、「ICT 研修プログラム」）が作成されました。

本会では、日本薬剤師会が作成いたしました ICT 研修プログラム（e-ラーニ

ング形式）を別添の内容にて研修プラットフォームを通じて提供を開始いたし

ましたのでご案内いたします。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へご周知いただきますようお願い申し上げ

ます。

別 添

ICT を活用した薬剤師業務の質的向上等を目的とした研修プログラム

（令和３年度厚生労働省事業）

「ICT 研修プログラム」受講のご案内

目  的：近年、薬剤師を取り巻く ICT 環境は急速に進展しており、社会的な要

請も踏まえ、適切にシステム導入並びに薬剤師業務への活用を図っていく。

研修情報：本 ICT 研修プログラムは、厚生労働省並びに（一社）保健医療福祉情

報システム工業会様のご協力のもと、厚生労働省「令和 3 年度（令和 2 年度から

の繰越分）薬剤師の資質向上に向けた研修に係る調査・検討事業（ICT を活用し

た業務等に係る薬剤師の資質向上）」により作成されました。

１.プログラム提供

令和５年１０月１０日～令和６年３月３１日

２.プログラム名

福岡県_【令和３年度厚労省 ICT 事業】 ICT 研修プログラム（オンデマンド）

３.プログラム提供方法

  日本薬剤師会研修プラットフォームを通じた提供

  https://nichiyaku.manaable.com/login

ログイン・新規登録 ＞ 研修を探す ＞ 当研修プログラムをクリック後ご視聴ください

４.プログラム視聴料

   会員および非会員：無料

https://nichiyaku.manaable.com/login

５. コンテンツ内容

   ※講師の所属・役職等は収録時期により異なる場合があります

 【総論１】薬剤師を取り巻く今後の ICT 化について（約 11 分）

（公社）日本薬剤師会 副会長 田尻 泰典 氏

【総論２】医療情報システムの安全管理について・前編（約 38 分）

【総論２】医療情報システムの安全管理について・後編 （約 38 分）

（一社）保健医療福祉情報システム工業会医療システム部会

    セキュリティ委員会委員長 茗原 秀幸 氏

【各論１】オンライン服薬指導について・前編（約 35 分）

（公社）日本薬剤師会 常務理事 長津 雅則 氏

【各論１】オンライン服薬指導について・後編（約 25 分）

（公社）日本薬剤師会 副会長 渡邊 大記 氏

【各論２】オンライン資格確認について（約 37 分）

厚生労働省保険局保険データ企画室長 大竹 雄二 氏

【各論３】電子処方箋について（システム的側面）（約 30 分）

厚生労働省大臣官房企画官（医薬・生活衛生局併任）伊藤 健 氏

【各論３】電子処方箋について（薬局業務からの取扱い）（約 19 分）

（公社）日本薬剤師会 常務理事 渡邊 大記 氏

【各論４】電子版お薬手帳について（約 15 分）

（公社）日本薬剤師会 常務理事 豊見 敦 氏

６.その他

 研修単位：日本薬剤師研修センターの研修単位の取得はございません

以 上